Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0067/2025
Em, 13 de agosto de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AOS ESCRITORES JAQUELINE BRUM, ANDREA
REZENDE, LUCIANE QUINTANILHA, RENATO
FULGONI, ROSANA SILVA, BIA FERNANDES,
ELOISE GOMES, FLAVIO MACHADO, SYMONE
CASTRO E ISAC MACHADO, DA ACADEMIA DE
LETRAS  E  ARTES DE CABO FRIO, QUE
REPRESENTARAM A CIDADE NA FLIP (FESTA
LITERÁRIA INTERNACIONAL DE PARATY).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos aos
escritores Jaqueline Brum, Andrea Rezende, Luciane Quintanilha, Renato Fulgoni,
Rosana Silva, Bia Fernandes, Eloise Gomes, Flavio Machado, Symone Castro e Isac
Machado, da Academia de Letras e Artes de Cabo Frio, que representaram a cidade na
FLIP (Festa Literária Internacional de Paraty).

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A FLIP – Festa Literária Internacional de Paraty é reconhecida como o maior e
mais importante evento literário da América do Sul, reunindo autores, artistas e
intelectuais de renome nacional e internacional. Estar presente nesse palco de relevância
cultural não é apenas uma conquista, mas também um ato de representatividade que
projeta o nome de nossa cidade para além de suas fronteiras.

A Academia de Letras e Artes de Cabo Frio – ALACAF, instituição que há anos
se dedica à preservação, valorização e difusão da literatura e das artes, não mede
esforços para participar dos maiores eventos literários do Brasil. Sua presença na FLIP,
com a presidente e escritora cabo-friense Jaqueline Brum e mais escritores da
ALACAF: Andrea Rezende, Luciane Quintanilha, Renato Fulgoni, Rosana Silva, Bia
Fernandes, Eloise Gomes, Flavio Machado, Symone Castro e Isac Machado, é prova de
seu compromisso em honrar o nome de Cabo Frio, propagar o legado de seu patrono,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Teixeira e Sousa, primeiro romancista nome de Cabo Frio, propagar o legado de seu

patrono, Teixeira e Sousa, primeiro romancista brasileiro, e promover a popularização

da literatura como instrumento de transformação e acesso cultural.
Além disso, é importante destacar o trabalho do Rodrigo Cabral, escritor e editor,

amigo e parceiro da ALACAF, que também marcou presença na FLIP.
Pelo empenho em levar as letras e artes cabo-frienses aos palcos mais prestigiados

do país, pela defesa da memória literária de Teixeira e Sousa e pela promoção de ações
que aproximam a literatura da população, torna-se justa e necessária a aprovação desta
Moção de Aplausos, registrando nos anais desta Casa Legislativa a relevância cultural
da ALACAF, de seus escritores que tão bem representaram nossa cidade em uma das
maiores manifestações literárias do planeta.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo